**9** **q**uius. + Ex quo etiam sit, quod inimicitia ab accusando aliquem repellat, c. repellantur q. c. cum oporteat 19. c. meminimus 13. extr. de accusat. c. 2. & c. Suspen-

**10** **E**bus 3. q. 5. + Non vero admittitur ad testificandum, qui nequit accusare, & vice versa, c. super prudentia 14. q. 2. c. ipsi Apostoli, Eccl. testes 2. q. 7. Tibet. Decian. in tract. ver. crimin. lib. 3. c. 26. n. 1. & seqq. Anton. Gometz. tom. 3. var. resolut. cap. 12. num. 14. Prosp. Farin. de testib. q. 53. num. 3 Joseph. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 899. n. 1. Crot. de testib. part. 3. n.

**11** **97.** + Nolo tamen hæc aliter accipi, quam si testis unius saltem pannis, contra quam ad testificandum

**12** **p**roducitur, sit inimicus; + Secus vero, si utriusque partis inimicus habeatur; Nam sicut pars affectio, testem non repellit, secundum Bartol. in l. non so-

**13** **lum** 67. s. 1. ff. de ritu nupt. + Ita nec eum repellat par odium, Hippolyt. de Marsil. in l. 1. s. cum quis latrone 26. n. 28. & 29. ff. de quæ. Farin. dict. q. 53. num. 66. Anton. Gometz. dict. c. 12. num. 14.

Ita Domini in causa Georgii Friderici à Ritenstein, Mens. Jan. Anno 1634. (Verba sent. Dass die Räuberlichen Soldaten und Reuter in dieser Sachen Zeugnis zu geben zulässlich/ und es mag ihr Zeugnis von mehr berührem von Wildenstein als testimonium inimicorum capitalium, weil dieselbe nicht allein seine/sondern auch eure und unser allerseits Feind. De seynd/nicht verworfen werden/ V. R. W.)

## DEFINIT. LVII.

*Tutor vel Curator, durante tutela aut curatela, non admittitur testis.*

**14** **N**on potest esse testis tutor in causa pupilli sui, durante tutela, ex recepta omnium Interpp. sententia, Bartol. in l. omnibus 10. n. 6. vers. tertio modo C. de testib. Alber. de Malet. de testib. c. 4. num. 53. Campeg. de testib. Reg. 78. & Reg. 83. Jodoc. in pract. crimin. c. 50. n. 12. Prosp. Farin. de testib. quæ. 60. num. 272. Joseph. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1357. n.

**15** **30.** + Quia tutor largo modo dicitur habere pupillum in potestate suâ, siquidem tutela est vis & potestas in pupillo, l. 1. ff. de tut. & habetur loco Domini, l. qui fundum 7. s. si tutor. 3. ff. de usucap. pro-

**16** **3** empt. Joh. Crot. de testib. part. 4. n. 171. + Sed opus non est, ut anxiæ in rationem prohibitionis inquiramus, cum neminem fugiat, testificationem tutoris in causa pupilli, in qua ipse actoris vices gerit, & causam quasi propriam agit, facile ipsius tutoris commo-

**17** **d**o vel incommode cedere posse, + quæ sola ratio efficientis est, ut à testimonio quis repellatur, l. omnibus 10. C. de testib. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. defin. 30.

**18** **5** num. 2. + Quia nec curator in causâ minoris vel mulieris, siæ curandæ, in qua ipse actoris vices gerit, vel alium actorem constituit, ad testificandum admittitur dict. l. 10. C. de testib. vel saltem propter affe-

ctionem, quam erga minorem aut curandam habere præsumitur, Joh. Campeg. de testib. regul. 83. Jodoc. Damhoud. de testib. Rubr. de reprobat. test. n. 12.

Ita Domini in causa Curatoris Reginae, uxoris Caspari Reinhardi contra D. Christian Becken zu Meissen/Mens. April. Anno 1632 (Verba sent. Dass es/ eingewandter Leutering ungeachtet/ bei vorigem Urteil nochmals bisch verdiebt/ und mag Paul Seifried/ als belagter Principalia Curator, nach Gelegenheit diffidat/weil er als Vormund mit in iure und einen Actorem hierzu constitueret, wider seine Pflege-Frau in dieser Sachen Zeugnis zu geben nicht gedrungen werden/V. R. W.)

In causa cur. rooris Wenzel Weissens Wittben contra Curatorem Margarethen Christoff Weissens Wittben an die Land-Herren zu Leipzig/Mens. Novemb. Anno 1634 (Verba sent. Dass angegebene Curatores ihre Curatoria ad acta pli brüggen schuldig/ und erscheint sousten aus dem Einbringen so viel/dass die angegebenen Zeugen / gestalteten Sachen nach/nicht zulässlich/V. R. W.)

Et in causa Johannis Ebenn contra heredes Hermanni Hütten zu Leipzig/Mens. Julio Anno 1632. (Verba sent. Dass Vormünder Hermann Hütten Erben/gestalteten Sachen nach/weil sie in diesem Proces, wegen ihrer Mündlein/Klägers Stelle halten/ zu Zeugen nicht zulässlich/V. R. W.)

## DEFINIT. LVIII.

*Nisi causa pupilli vel minoris agitur per actorem, à judice vel contatore constitutum.*

**S**ed hoc ita, quando ipsem tutor vel curator actoris vel rei vices in judicio gerit, aut etiam auctorem ad litem suo periculo deputavit, qui propterea repellitur à testimonio dicendo, quod Dominus litiis factus sit, & in re propria testimonium ferre censatur, l. omnibus 10. C. de testib. Defin. preced.

+ Cateroquin, si causa minoris, pupilli, vel Curandæ ventiletur in judicio per actorem ad lites, non à tutore vel curatore, sed à judice vel contatore deputatum, ratio prohibitionis & periculum tutoris atque curatoris cessat, + adeoque nihil impedit, quo minus testificatio ejus sit admittenda, ut est communis Dd. sententia Campeg. de testib. reg. 78. Alber. de Malet. de testib. c. 4. num. 53. Lanfranc. de testib. num. 70. Joseph. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1357. num. 32.

Ita Domini in causa Christophori Weilichens contra Casparum Böhmen/ ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Octobr. Anno 1627. (Verba sent. Dass Weichberger Seines Vorgebens ungeachtet/vermittels Egoes/ Zeugnis zu geben schuldig/V. R. W.)

## DEFINIT. LIX.

*Nec Advocatus nec Procurator potest esse testis in causa Clientis sui, in qua est Advocatus aut Procurator.*

**P**rocurator aut advocatus in causâ clientis sui, in qua vel procurator vel advocatus est, propter præsumptam affectionem testimonium ferre non potest, nec prouide ad id cogendus erit, c. si testes omnes s. testes, quos accusator 4. q. 3. c. ult. de testib. in sexto. ult. ff. de testib. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 14. defin. 19. Prosp. Farin. de testib. q. 60. n. 155. Matth. Colet. part. 2. decif. 24. n. 1. Specul. in tit. de teste s. n. 74. Nell. de testib. n. 13. Campeg. de testib. regul. 58. + In alia tamen causâ vel articulo saltem, in quo non advocavit, nil prohibet, quo minus testis admittatur, Gloss. in l. fin. in fin. ff. de testib. Anton. Fab. dict. defin. 19. n. 3. Farin. dict. q. 60. n. 178. + Sicut nec finito advocationi officio, à testimonio repellli debet, Col. dict. Decif. 24. n. 2. quamvis hoc aliter limitet Farin. dict. loc. n. 157. & seqq.

Ita Domini in causa Michael Vogtens contra George Rummel zu Leipzig/Mens. Jun. Anno 1632. (Verba sentent. Heinrich Zippel aber als Bellagten Advocat ist in diesen noch schwedenden Proces zu zeugen nicht zulässlich/it.)

Bei causa Gabriel Hilleson contra Hansen Rudolff in ventilata in Praetorio Lipsiensi Mens. Jun. Anno 1621. (Verba sentent. Dass M. Abraham Gießbach in dieser Sachen / nach Gelegenheit/diffidat Zeugnis zu geben nicht gedrungen werden mag/V. R. W.)

## DEFINIT. LX.

*Validum est testimonium Advocati in causâ clientis, quando ex defectu testimoniū veritas aliter non potest haberi.*

- 1 **N**on tamen semper repellendus est advocatus à testificando in causâ clientis sui, ut patet ex limitationibus traditis à Prosp. Farin. de testib. q. 60. n. 170. & multis seqq. Sane, cogitur Advocatus ad testificandum, † si ob eam causam, ne scilicet testis admittetur, in fraudem captatum ipsius patrocinium probetur, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. sit. 14. def. 19. n. 2. † nempe, quod consilium fraudulentum consulti suo damnosum, non utile esse debet, l. 3. §. scio 2: ff. de minor. l. procurator II. §. 1. de dol. mal. except. Pariter quoque advocatus testis existit idoneus in causâ clientis sui, † si veritas aliter probari nequeat; Nam quando agitur de probando actu, in quo alii testes non intervenierunt, tunc saltem in subsidium advocati testimonium recipitur, secundum communem sententiam, † a quâ in judicando non est recedendum, ut dicit Alb. de Malet. in tract. de testib. c. 4. n. 6. Lanfranc. de testib. n. 67. Campeg. de testib. regul. 58. n. 5. fallent. Farin. dict. q. 60. num. 188. Joseph. Mascard. de probat. vol. I. concl. 66. n. 14.
- 2 † Eaque generaliter vera est, sive alii testes intervenire potuerint, sive non, modò non intervenient, nec corùndem depositio haberi queat, ut bene declarat Prosper Farin. dict. q. 60. n. 190. † Nec jure probata est limitatio Matth. sing. 188. n. 2. valere scilicet advocati testimonium pro clientulo suo, tunc defnum, si questionis fuerit subjectus: Quam meritò rejicit Farin. dict. q. 60. n. 192.

*Ita Domini in causa Andrea Müllers contra Sybillen Matches Krügers Wittben zu Dresden/ Mensl. Jul. Anno 1635. (Verba sentent. Daraus allenthalben so viel zu befinden/ daß D. Zacharias Schiltz nach Gelegenheit dñsfalls und in subsidium in dieser Sachen Zeugniß zu geben billich zugelassen wird/B. R. W.)*

## DEFINIT. LXI.

*Judex ne quidem causâ finitâ cogitur testimonium ferre super iis, quæ respiciunt justitiam vel in justitiam sue sententie.*

- 1 **E**t si judex in causâ coram se vertente nequeat testimonium ferre, tunc propter præsumptam affectionem, tunc quia absurdum est, quod quis in unâ eademque causâ duplice fungatur officio, judicis nempe atque testis, arg. l. quisquis 6.C. de postuland. can. 1. 4. q. 4. Speculat. in tit. de teste §. 1. n. 74. Felin. in c. cum à nobis 28. n. 6. extr. de testib. Lanfr. de testib. n. 69. Prosp. Farin. de testib. q. 6. n. 89. Joseph. Mascard. de probat. vol. I. concl. 124. n. 2. & vol. 2. concl. 950. n. 1. † Aliud tamen dicendum putaverim post causam finitam & item determinatam, cessante nempe tunc causâ prohibitionis, † maximè, si ex depositione suâ non habeat expectare aliquod commodum vel incommodum pecuniae aut honoris, Alb. de Malet. de testib. c. 4. num. ii. † Quo & facit text. in Landr. lib. 2. art. 22 ubi Gloss. n. 4. Denn das Gericht ist von dem/ was vor ihnen gehandelt / Zeugniß zu geben schuldig/ Weichbild/ art. 11. ante fin. Matth. Coler. part. 2. decis. 241. † Sed hoc cum micâ salis accipi velim, ut nempe judex causâ finitâ cogatur ad testificandum super iis, quæ respiciunt solum processum.
- 2 † Cæteroquin si testimonium ferendum esset super iis, quæ respiciunt justitiam vel in justitiam sententia, tunc nullatenus judex ad testificandum admittitur, ut bene limitat Prosp. Farin. dict. q. 60. n. 93. post. Bartol. in l. ne in arbitris 4. num. 6. C. de arbit.

*Ita Domini in causa Hansen Buschitzens contra Hlob Magdebergen zu Weimar/Mensl. Mart. Anno 1593. (Verba sentent. Dass Andreas Caspar von Ebeleben nach Gelegenheit dñsfalls in dieser Sachen wider seinen Willen Zeugniß zu geben nicht mag gedrungen werden/ ic.)*

## DEFINIT. LXII.

*Non cogendus est judex ferre testimonium in causâ, quâ impugnatur testamentum ex defectu solennum à judice non exhibitorum.*

**H**ocque ipsum commovit Dominos, † ut responderent, non esse cogendos judicem ejusque assessores, ferre testimonium in causâ testamentariâ, cum hæres ab intestato testamentum judiciale ex eo capite impugnare conabatur, quod judex & assessores ad hoc requisiti solennia debita non obseruantur. † Nec enim negari poterat, hoc casu testimonium exigi super iis, quæ judex & Scabini ratione officii fecissent, aut saltem facere debuissent: † Id quæ eo minus, quo majus periculum vel dedecus ipsis ex depositione accederet: Notissimi vero juris est, † non posse judicem de gestis coram se testificari, quando ex suâ depositione vel dedecus fugiat, vel honorem consequatur, Campeg. de test. reg. 60. 100. Joseph. Mascard. de probat. vol. I. concl. 124. num. 5.

*Ita Domini ad requisitionem Questoris zu Steyburg/ Mensl. Jan. Anno 1634. (Verba sentent. Hat eine Person/ von welcher eure Frage meldet/ vor deren hierzu ernannten Gerichts-Personen und Notario ihren letzten Willen auffgerichtet/ und es ist derjenige/deme solche Verordnung widrig und nachtheilig ist/ angeregtes Testament zu fechten und umgestossen gemeinet/ mit Vorgeben/ daß bei dessen Auffrichtung von den Gerichten nicht allerdings richtig procediret, und die gebührenden Solennia in acht genommen worden; Wann er nun gleich dasselbe erweisen und beybringen/ auch zu solchem Ende vorgedachte Gerichts-Personen zu Zeugen angeben wolte/ ic. So möchten doch dieselben/ gestalten Sachen nach/ in dieser Sachen Zeugniß zu geben nicht angehalten werden/B. R. W.)*

## DEFINIT. LXIII.

*Neque Notarius compelli potest ad testificandum de gestis coram eo, tanquam Notario.*

**A**lia certè ratio non est Notarii, † qui licet nul-  
libi prohibeat ferre testimonium in causâ, cui  
tanquam Notarius fuit exhibitus, ut proinde cum  
pro teste legitimo habendum dixeris, arg. l. mutus  
43. ff. de procurat. junct. l. quæ situm 33. de test. † Atta-  
men si gesta coram eo tanquam Notario impugnat-  
ur, neutiquam ad testificationem ipsum cogendum  
putavorem, ut ad sui commodum & exoneracionem  
seu avertendum dedecus deponere censeatur, arg. l.  
omnibus 10. C. de testib. † Nec enim Notario, qui  
forsitan scriptis, testatorem, quo tempore supra-  
ordinabat, sanæ mentis fuisse, usque adeò creditur,  
quoniam probari contrarium possit citra falsi accusatio-  
nem, Bald. in l. 1. ff. de confess. & in rubr. C. de fide in-  
strum. Salycet. in l. furiosum 9. C. qui testam. fac. poss.  
Quid enim si Notarius (ut sapienter videimus) clau-  
silam illam ex vulgari Notariorum Stylo potius  
quam ex proposito adscripsisset? † Quid etiam, si in  
aliâ causâ Notarius dixerit, certioratam à se mulie-  
rem de vi & potestate Senatus consulti Vellejani, cu-  
jus exceptioni renunciaverit? † Non enim creditur  
ei nisi haec tenus, ut in mulierem contrarium afferen-  
tem probandi onus transferatur. Anton. Fab. in C.  
lib. 4. tit. 14. defin. 26. n. 6. † Quod & de aliis clausu-  
lis, quibus exprimere notarii solent, nec vi, nec me-  
tu, nec dolo factum quicquam fuisse, afferendum  
est; † Nunquam enim excludit ea res probationem  
interventionis violentia, metusve aut deli, tametq.  
is, qui vim aut metum, dolumve allegat, de falso  
Notarium accusare nolit; † Quia præsumptio cedit  
pro-

probationi, ut supersit locus veritati, *l. si Chirographum 24. l. 29. in fin. ff. de probat.* Anton. Fab. dict. defin. 26. num. 4.